
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1027 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Acquisto trasformatore in resina di MT 20KV 500KVA – Impianto 
idrovoro Gricilli – determina a contrarre e affidamento fornitura - CIG 
B612C2FB86 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1027/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione consortile n.871CE/2024 è stato nominato “Responsabile Unico del 
Progetto” (RUP), ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., per l’Area Tecnica di Latina il 
Direttore di Area Ing. Luca Gabriele, autorizzato a svolgere tutti gli adempimenti necessari 
con il supporto dei competenti uffici consortili; 

- il trasformatore n.2 dell’impianto Idrovoro dei Gricilli, di tipo a secco inglobato in resina di 
marca IMEFY tipo 500-B-24 Matr.9356 da 20KV/400V di potenza e 500KVA, in data 
13/02/2025 è stato posto in fermo tecnico avendo subito un danno irreparabile, perdendo 
di isolamento, ed al momento l’impianto è in funzione con un solo trasformatore; 

- vista l’impossibilità di riparare il trasformatore e considerata la necessità di garantire la 
sicurezza idraulica del bacino imbrifero sotteso all’impianto idrovoro dei Gricilli, è 
necessario provvedere alla sostituzione dell’apparecchiatura, nel minor tempo possibile, 
per il ripristino della piena funzionalità dell’impianto; 

- in data 28/02/2025 è stato richiesto all’operatore economico Elettrica Isonzo S.r.l. di 
Latina un preventivo di spesa per la fornitura di un nuovo trasformatore, di tipo a secco 
inglobato in resina da 20KV / 400V di potenza 500KVA in classe F; 

- la ditta Elettrica Isonzo S.r.l. di Latina ha presentato il preventivo di spesa n.2502699 di 
data 12/03/2025, per un importo di € 13.749,40 oltre IVA ed € 450,00 per spese di 
trasporto in sito; 

CONSIDERATO CHE: 

- per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un 
assistente con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP ai sensi dell’Allegato I.2 
del codice; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

- ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

- l’operatore economico Elettrica Isonzo S.r.l. di Latina è in regola con gli adempimenti 
contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite piattaforma online, con scadenza 
10/06/2025; 

- il RUP e Direttore dell’Area Tecnica Area Latina, di concerto con il Capo Settore Impianti, 
per i motivi sopra esposti, propongono l’affidamento della fornitura di un nuovo trasforma= 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1027/C.E. 3

 

tore a secco inglobato in resina da 20KV / 400V di potenza 500KVA in classe F, ritenendo 
congrua l’offerta presentata; 

RITENUTO di autorizzare il Responsabile Unico del Progetto a procedere all’acquisto di un 
nuovo trasformatore a secco inglobato in resina da 20KV/400V di potenza e 500KVA in 
classe F, come da preventivo n.2502699 di data 12/03/2025 tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Impianti – Area Latina – P.I. Domenico 

D’Antonio, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n. 36/2023 

s.m.i.; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica Anbilazio, alla fornitura di un nuovo trasformatore a secco inglobato in resina da 

20KV / 400V di potenza 500KVA in classe F  dall’operatore economico Elettrica Isonzo S.r.l. 
di Latina, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i., per l’importo di € 13.749,40 oltre IVA, oltre ad € 450,00 per spese di 
trasporto, come da preventivo n.2502699 del 12/03/2025; 

LA spesa complessiva di € 17.323,27, IVA compresa, grava quale impegno AT/158-25 al 
conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 20102 Area Latina) del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2025; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria, su richiesta dei competenti uffici consortili, a modificare 
la spesa sopra indicata qualora dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione della 
fattura, nei limiti dello stanziamento dell’indicato conto di spesa;  

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


